PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbi, CEP. 54.768-000 – Camaragibe-PE, CNPJ: 08.260.663/0001-57

Secretaria de Finanças

Portaria nº 005/ 2022 – SEFIN

O Secretário de Finanças, no uso de suas atribuições contidas no inciso V, do Art. 64 da Lei Orgânica nº
003/2008, e ainda:

Considerando a adoção sistemática de mecanismos de cobrança dos créditos fiscais do Município;

Considerando que já foi realizado o lançamento do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana
– IPTU, da Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares e da Contribuição de
Iluminação Pública, os quais devem ser notificados ao contribuintes conforme disposição legal;

Considerando que já foi realizado o lançamento do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN
- ex officio, da Taxa de Fiscalização de Funcionamento, Instalação ou Utilização de Máquinas, Motores,
Fornos e Câmaras Frigoríficas, da Taxa de Utilização de Meios de Comunicação em Geral e da Taxa de Vigi-
lância Sanitária, as quais devem ser notificadas ao contribuinte conforme disposição legal;

Considerando que os trabalhos de seleção, distribuição e notificação propriamente ditos serão realizados
por servidores municipais familiarizados com o processo de localização dos contribuintes, com referência
e por ordem de inscrição imobiliária, o que facilita a entrega dos carnês do IPTU e do Cartão de Inscrição
Municipal – CIM, nos diversos distritos e setores imobiliários do Município;

Considerando ainda que a postagem pelos Correios, na forma de entrega convencional por endereço,
mostra-se inadequada por não alcançar grande parte dos contribuintes alvos da notificação;

Considerando o que dispõe no Art. 4º do Decreto Municipal nº 014/2022;

Resolve:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho Especial encarregado do processamento e distribuição dos carnês do
IPTU e CIM, para o exercício de 2022.

Art. 2º O Grupo de Trabalho Especial será formado por servidores da Administração Municipal com expe-
riência na atividade e familiarizados com os procedimentos pertinentes, composto por três coordenadores
e 26 agentes de campo.

Art. 3º Os servidores designados para as atividades previstas nesta portaria estão relacionados no Anexo I.

§1º Compete aos coordenadores:

I – definir as equipes de campo;

II – ministrar o treinamento aos agentes de campo;

III – supervisionar os trabalhos de anexação das plantas-quadras dos setores de distribuição;

IV - fornecer os mapas de localização aos agentes de campo;

V – definir os itinerários;

VI – fiscalizar a entrega dos carnês in loco;

VII – definir a meta de produtividade diária das equipes de campo;

VIII – monitorar os trabalhos com vistas ao cumprimento dos prazos de entrega, prevenindo atrasos na
atividade;

IX – acompanhar o trabalho de impressão do material, seu recebimento e conferência;

X – acondicionar o material para entrega aos agentes de campo.

§ 2º Compete aos agentes de campo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbi, CEP. 54.768-000 – Camaragibe-PE, CNPJ: 08.260.663/0001-57

I – entregar os carnês do IPTU e do CIM, conforme cadastro municipal;

II -  anexar as plantas-quadras dos setores de distribuição;

III – registrar qualquer divergência entre o imóvel visitado e as informações constantes na respectiva Ficha
do Imóvel.

IV – divulgar a campanha da NFSe: “Sua Nota Vale Desconto”.

Art. 4º A título de compensação pelas atividades desempenhadas no Grupo de Trabalho Especial, os ser-
vidores perceberão gratificação da seguinte forma:

§1º Os coordenadores receberão uma gratificação correspondente ao Cargo Comissionado – CC3, no valor
de R$ 2.150,00.

§2º Os agentes de campo receberão uma gratificação de R$ 1,33 por documento entregue, conforme de-
talhado no Anexo II.

Art. 5º As atividades deste Grupo de Trabalho Especial deverão se encerrar no dia 23 de maio de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Camaragibe, 19 de abril de 2022

____________________________________
Gilvani José Cordeiro Cavalcante

Secretário de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbi, CEP. 54.768-000 – Camaragibe-PE, CNPJ: 08.260.663/0001-57

Secretaria de Finanças

PORTARIA Nº 0XX/2022 – SEFIN

ANEXO I

COORDENADORES

 NOME MATRÍCULA ÓRGÃO
01 CRISTIANI MARIA DE LIMA 0.0001157 SEFIN
02 MARCELO BEZERRA DO NASCIMENTO 0.0000953 SEFIN
03 SILENE MARIA BEZERRA ALVES 0.0000422 SEFIN

 AGENTES DE CAMPO
01 ADRIANA CLEMENTE LIMA 0.0004457-1 SEFIN/DGAT

02 ALAYDE QUEIROZ MONTEIRO NETA 0.0003972-1 SEFIN/DGAT

03 ANDERSON RUBEM POWELL BRANDÃO  0.0003258-2 SESAU/NVA

04 ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS DA SILVA 0.8005519-2 SESAU/NVA

05 CÍCERO EDUARDO ALBUQUERQUE 0.0003266-2 SESAU/NVA
06 DILSON NERY DA PAIXÃO 0.0003270-2 SESAU/NVA

07 ELIZABETE GOMES DA SILVA 0.0004648-1 SEFIN/DGAT
08 IRANI DOS SANTOS SOARES  0.8004699-1 SESAU/NVA

09 JAILSON NASCIMENTO DA SILVA 0.0004634-1 SEFIN/DGAT

10 JOSÉ EDNALDO DE ANDRADE 0.0003310-2 SESAU/NVA

11 JOSINALDO ALVES DA SIVA 0.0003318-2 SESAU/NVA

12 KELLY CRISTINA DA SILVA FARIAS 0.0003521-2 SESAU/NVA

13 LEONILSON JOSÉ DOS SANTOS PEQUENO  0.0003366-2 SESAU/NVA
14 LUCICLEIDE MARIA DOS SANTOS 0.0003531-3 SESAU/NVA

15 MARCELO CARLOS NASCIMENTO SENNA 0.0003389-2 SESAU/NVA

16 MÁRCIO VILARIM DA SILVA 0.0003392-2 SESAU/NVA

17 MARIA DAS GRAÇAS I. DO NASCIMENTO 0.0003598-3 SESAU/NVA

18 MARLI VIEIRA DA COSTA 0.0003579-2 SESAU/NVA

19 NUBIA MARIA DE PAULA 0.0003594-2 SESAU/NVA

20 RICARDO FRANCISCO DE ALMEIDA 0.0003455-2 SESAU/NVA

21 ROBSON JOSÉ DA SILVA 0.0003463-2 SESAU/NVA

22 ROSILENE FERREIRA RIBEIRO 0.0000216-1 SEFIN/DGAT

23 WANBERTO SANTANA ALVES 0.0003362-2 SESAU/NVA

24 WILSON GALDINO DE SOUZA 0.0004918-1 SECAD/DIGP

25 SANDRA MARIA DE LIMA 0.0000280-1 SEFIN/DGAT

26 SEVERINO JOSÉ DA SILVA 0.0003333-2 SESAU/NVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbi, CEP. 54.768-000 – Camaragibe-PE, CNPJ: 08.260.663/0001-57

Secretaria de Finanças
PORTARIA Nº 0XX/2022 – SEFIN

ANEXO II

CÁLCULO DA DESPESA COM COORDENADORES / FARDAMENTOS

EQUIPE QUANTIDADE CC VALOR

COORDENADORES 3 2.150,00 R$ 6.450,00

FARDAMENTO   R$ 1.866,00

CÁLCULO DA DESPESA COM AGENTES DE CAMPO

Total de documentos entregues previstos Gratificação por
documento

entregue

VALOR

39.200 1,33 R$ 48.545,00

DADOS PARA COMPARAÇÃO CORREIOS X PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Total de documentos impressos 52.297 (IPTU) + 3.903 (CIM) = 56.200

Taxa dos correios, por documento postado  R$ 2,10

Valor da entrega pelo agente R$ 1,33

Devolução / não entrega Correios: 30% (R$ 0) PMCg: 5% (R$
3.737,30)

COMPARATIVO ENTREGA EXCLUSIVA PELOS CORREIOS X PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

 ENTREGA NO
IMÓVEL (agentes)

END. CORRESP0ND CONDOMÍNIOS /
ESCRITÓRIOS

TOTAL TOTAL +
DESPESAS -
DEVOLUÇÃO

 QUANT VALOR QUANT VALOR QUANT VALOR QUANT. VALOR

CORREIOS 39.200 R$ 82.320 12.000 R$ 25.200 5.000 R$ 10.500 56.200 R$ 117.820 R$ 117.820,00

PREFEITURA 39.200 R$ 52.136  12.000 R$ 25.200 5.000 R$ 0 56.200 R$ 77.136 R$ 81.714,70*

*Corresponde a soma da Despesa Total com entrega via Prefeitura (R$ 77.136,00) somada com a Despesa
com Coordenadores (R$ 6.450,00) e a Despesa com Fardamento (R$ 1.866,00), subtraída da despesa com
a estimativa de devolução, que ocorrendo não haverá o correspondente pagamento desses carnês (R$
3.737,30) visto que o pagamento é pela quantidade de carnês efetivamente entregues.

Observações:
1. A diferença entre as despesas com entrega total pelos Correios e as despesas com estrega no domicílio
por servidores da PMC, representa uma economia de: R$ 117.820,00 – R$81.714,70= R$ 36.105,30;
2. Haverá maior efetividade na entrega, com aumento na quantidade de carnês entregues e retorno de
dados para atualização cadastral;
3. Prazo de entrega controlado até 08 dias antes do vencimento;
4. Aumento e antecipação na arrecadação do IPTU e do CIM do exercício;
5. Os carnês devolvidos ou não entregues pelos Correios não são abatidos da despesa pois são cobrados
pela postagem, enquanto a devolução de carnês, quando entregues por servidores, não é contabilizada
para remuneração. Portanto é deduzida da despesa prevista.

		2022-04-19T16:14:14-0300
	GILVANI JOSE CORDEIRO CAVALCANTE:26761530482
	Eu sou o autor deste documento

		2022-04-19T16:15:21-0300
	GILVANI JOSE CORDEIRO CAVALCANTE:26761530482
	Eu sou o autor deste documento

		2022-04-19T16:16:37-0300
	GILVANI JOSE CORDEIRO CAVALCANTE:26761530482
	Eu sou o autor deste documento

		2022-04-19T16:17:13-0300
	GILVANI JOSE CORDEIRO CAVALCANTE:26761530482
	Eu sou o autor deste documento